Postquam tractauimus de modis impediendibus multititudinem realium relationum, volumus tractare de modis impediendibus ipsas reales relationes, qui dicebantur esse duo, quorum primus erat indistinctio terminorum. Secundus erat nouitas, vel temporalitas rerum. Propter primum hæc relatio, quæ est identitas, non potest esse relatio realis, quia dicemus, quod

Quia duo accidentia realia eiusdem speciei in eodem subiecto esse non possunt: ideo pater carnalis per eandem partem refertur ad plures filios

Ex sufficiencia principiorum, ex quibus oritur realis relatio, impeditur eius multiplicatio, & ideo quia pater carnalis non est sufficiens ad productionem filii, scilicet & matrem, multiplicatur relations in plurim, quia non per eam rem relationem refertur ad filium, sed per duas distinctas, quod non eveniret si esset principium sufficiens ex se.

Unica filiatione filius refertur ad patrem, & matrem, quia una est natura humana, quia recipit nascendo ab utero que.

Tertius modus principialis, quo impediuntur reales relationes, est indistinctio terminorum.

quòd sicut vnum in qualitate facit simile, A
 Vna, in quā
 tate facit
 æquale: in
 qualitate
 facit simile:
 & in substā
 tia facit
 idem.

& vnum in quantitate facit æquale, sic
 vnum in substantia facit idem. Similitudo
 ergo, & æqualitas possunt esse relationes
 reales, quia duo æqualia, & duo similia,
 possunt realiter differre, imò realiter
 differunt, quia similitudo est rerum diffe-
 rentium eadem qualitas: sic etiam posse-
 mus dicere de æqualitate, quòd æqualitas
 est rerum differentium eadem quantitas;
 sed hoc non possemus dicere de identita-
 ren a seipso, quia idem semper intelligitur realiter
 ideo idem
 ritas est re
 latio secun-
 dum ratio-
 nem.

Quartus mo-
dus imme-
dientis rela-
tionē rea-
lium multi-
pliciterem
est nouitas,
vel tempo-
ralitas.

B

Viso quomodo indistinctio temporum, non solùm impedit ipsarum relationum multitudinem, sed etiam impedit ipsam relationem, vel ipsam originem realium relationum, quia quando sunt indistincti termini, & indifferenter, realiter non posseunt ibi esse, nec inde oriri reales relationes, volumus ostendere, quomodo habeat hoc idem contingere ex nouitate, vel ex temporalitate rerum, qui modus potissimè contingit, quando temporalia comparantur ad aeterna, & tamen non sunt recepta in nouitatem alicuius personæ aeternæ, secundum quenam modum communiter creaturæ comparantur ad creatorem, vt ex tali comparatione sit realis relatio solùm in creatura, in creatore verò non sit realis relatio, sed secundum rationem, & secundum respectum quendam. Est enim Deus verè, & realiter Dominus creaturæ, licet in tempore incoepit esse huiusmodi Dominus, sed hoc est solùm per realem relationem, quæ est in creatura, non per reali relationem, quæ est in Deo. Deus enim ex tali referri ad creaturam non habet in se realem relationem, sed relationem secundum rationem tantum, & secundum respectum quendam. Declarati sunt ergo omnes modi, quantum ad praesens spectat, quibus impeditur multitudo relationum realium, & quibus im- peditur etiam non solùm mul- titudo, sed origo talium relationum rea- lium.

Aegid. super iij. Sent.

Dub. IV. Lateralis.

*De impedimentis realis relationis tem-
 poralis in persona Verbi.*

VLTERIVS fortè dubita-
 ret aliquis, Vtrum propter ea, quæ dicuntur in scri-
 ptis communibus de im-
 pedimentis multitudinis,
 & originis realium rela-
 tionum possit probari in persona Verbi.
 non esse realem relationem, vel realem fili-
 ationem temporalem respectu tempora-
 lis Matri. Et videtur prima facie, quòd
 hoc possit probari, & concludi, quod non
 fit realis relatio, vel realis filiatio in Dei
 Filio, quod est suppositum aeternum re-
 spectu suæ Matri, quæ incepit esse in
 tempore: Nam (vt dicitur) nullum tem-
 porale potest aduenire rei aeternæ, quod
 ponit aliquid reale in re aeterna; & ideo si
 relationes creaturarum ad Deum, licet
 possint esse, & sint realiter in creaturis,
 quæ sunt res temporales, tamen non pos-
 sent esse, nec sunt realiter in Deo, qui est
 quid aeternum, quia (vt diximus) nullum
 tempore adueniens aeterno ponit ali-
 quid reale in aeterno.

*Dicentur
 diliguntis
 opinio D.
 Thomæ.*

R E S O L V T I O .

*Ex ratione adducta à D. Thoma, quòd nul-
 lum tempore adueniens aeterno, ponit
 aliquid reale in eo, non conuincitur filia-
 tionem Verbi temporalem ex Matre, ,
 non esse relationem realem in ipso: tūm
 quia allata propositio fallit, quando illud
 temporale assumitur in unitatem perso-
 nae illius aeterni. Tūm etiam quia sup-
 positum diuinum supplens vices suppositi
 humani, habuit in se illam filiationem,
 realem, quam habuisset suppositum crea-
 tum in humanitate Christi, si à Verbo
 non fuisset assumpta. Tūm tandem, quia
 Verbum assumpit humanam naturam
 ad unitatem personalem, ex quo sequi-
 tur de Verbo verificari ea, quæ dicuntur
 de natura diuina, & humana.*

SCIENDVM ergo, quòd, vt potest pa-
 tere aliquo modo ex habitis, hęc proposi-
 tio, nullum tempore adueniens aeterno,

Ff 2 ponit